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ÖN SÖZ

Orta Asya’dan Anadolu’ya, Anadolu’dan Balkanlara ve Avrupa içlerine kadar 
uzun bir tarihi dönem ve çok geniş bir coğrafyada hüküm süren Türk milleti, git-
tikleri yerlere kültürlerini de götürmüş, bu kültürel unsurlar da günümüze dek 
etkisini sürdürerek gelmiştir. Her dönemde topluma yön veren ve örnek olan ka-
naat önderleri, yazarlar, şairler, düşünürler, sultanlar, ortaya koydukları eserlerle 
hem toplumun manevi ve düşünsel yapısını şekillendirmişler hem de geçmişten 
günümüze köprü ve ışık olmuşlardır. 

Türk dünyasının farklı dönemleri ve farklı bölgeleri hem farklı bilim alanları 
hem de örnek olay ya da durumlar kapsamında ayrıntılı olarak incelenmiştir. Bir 
yazarın eserleri, bir sultanın yönetim anlayışı, bir bölgenin etkileri gibi durumlar 
Türk tarihi ve kültürünün özelliklerini ortaya koymak amacıyla defalarca incelen-
miş ve okuyucunun görüşlerine sunulmuştur. 

Türk Kültüründe Coğrafya projesi kapsamında Türk kültürünün ve tarihinin 
belirli dönemleri yazar, şair, devlet adamı ya da kültür bölgeleri esas alınarak, coğ-
rafyanın dönemlere, kültürlere, yaşam anlayışına olan etkileri coğrafi bakış açısıy-
la ortaya konulmaya çalışılmıştır. 

Türk Kültüründe Coğrafya temalı bu çalışmanın ikinci cildinde de Türk 
tarihinin önemli kişi ve eserlerinden ve farklı bölge ve dönemlerden küçük 
lezzetler sunmak amaçlanmıştır. Böyle bir eserde elbette bütün Türk tarihini ve 
kültürün sığdırmak ve coğrafi özelliklerini ortaya koymak mümkün değildir. An-
cak sunabileceğimiz küçük lezzetlerle, Ali Şîr Nevâî’den, Mehmet Akif Ersoy’a, 
Âşık Mahsuni Şerif ’ten Mevlana’ya, Ergenekon destanından Anadolu’nun önemli 
kültürel özelliklerinden biri olan yaylacılığa kadar birçok konu incelenmiştir. 

Her iki çalışmada da Türk tarihi ve kültür özellikleri coğrafi bakış açısıyla ve 
birçok yönden ele alınmasına rağmen, bütünüyle Türk tarihi ve kültürünün ortaya 
konulduğunu söylemek mümkün değildir. Ancak belirli dönemler, yazarlar, 
şairler, devlet adamları ya da belirli bölgeler, olgular, durumlar ortaya konulup, bu 
konularda araştırma yapacak olanlara da bir nebze yol gösterebilirse amacımıza 
ulaşmış olacağız. 

Gayret bizden, tevfik Yüce Allah’tan, takdir okuyucudan…

Doç. Dr. Turhan Çetin – Doç. Dr. Ali Meydan 

30 Ağustos 2016

Ankara
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1. BÖLÜM

Özet

Bu çalışmanın amacı Milli şairimiz Mehmet Âkif Ersoy’un şiir coğrafyasının 
bir haritasını çıkarmak ve coğrafi unsurları edebi metne nasıl yerleştirdiğini belir-
lemektir. Akif ’in şiir coğrafyası bir bakıma Türk-Osmanlı’nın tarihte iz bıraktığı 
coğrafyadır. Âkif ’in bu şiir coğrafyası, içinde bulunduğu mekâna göre, coğrafya-
nın fiziki, beşerî, ekonomik ve kültürel bütün özelliklerini yansıtır. Şiirleri birbi-
rinden bağımsız yedi kitap olarak yayımlanmış ve 1943 yılında Safahat adıyla tek 
kitapta basılmıştır. Bu çalışmada Safahat’ta yer alan tüm şiirler incelenmiş, içerik 
analizi tekniği ile coğrafi unsurlar belirlenmiş ve kategorilere ayrılmıştır. Çalışma 
içerisinde her bir kategoriye ilişkin Safahat’tan bazı örnek kesitler verilmiştir. Âkif 
Safahat’ta yer alan şiirlerinin neredeyse tamamında coğrafi unsurları ya gördüğü 
tabiat olayları, çeşitli durumları, sorunları anlatmada ya da betimlemede kullan-
dığı gibi, içinde bulunduğu ruh halini yansıtmak için de coğrafi unsurlara başvur-
muştur. 

Anahtar Kelimeler: Mehmet Âkif Ersoy, Safahat, Coğrafya

MEHMET AKİF ERSOY’UN ŞİİRLERİNDE 
COĞRAFİ UNSURLAR



Giriş 

Edebiyat, toplumların sosyal, kültürel, siyasi ve ekonomik hayatını tarihsel 
süreç içinde kuşaktan kuşağa aktaran en önemli kaynaklardan biridir. Bu hayatı 
biçimlendiren diğer bir unsur ise coğrafyadır. Coğrafya, insanların yeryüzündeki 
faaliyet sahasını ve yaşam tarzını düzenleyerek, yaşam mekânları hakkında bilgi 
edinmenin ve bu alanlardan en iyi şekilde yararlanmanın yollarını öğretmekte ve 
buna bağlı olarak şekillenen farklı yaşam tarzlarının yeryüzündeki dağılışını ve 
etkilerini incelemektedir. 

Coğrafyada mekânın betimsel olarak tanıtımında edebiyattan; edebi metin-
lere ve şiirlere konu olan mekânların özelliklerinin kitlelere aktarımında ise coğ-
rafyadan yararlanılmaktadır. Özellikle olay ve durum aktarımıyla ilgili edebi me-
tinlerde mekân (yer) en önemli unsurlardan biridir. Olaylar, bir mekânda ortaya 
çıkar ve o mekânın izlerini taşır. Böylece, coğrafya edebiyat üzerinde etkili olur. 
Coğrafi ortamla ilgili doğal ve beşeri unsurlar edebi eserlerde doğrudan veya do-
laylı olarak yer almaktadır. Edebi eserlerde yer alan doğal coğrafya unsurları; Yer-
şekilleri (dağlar, ovalar, platolar, vadiler vb..), iklim (hava olayları, hava durumu, 
rüzgarlar vb.), sular (okyanus, deniz, göl, akarsu vb.), toprak örtüsü, bitki örtüsü, 
afetlerdir. Edebi eserlerde yer alan beşeri coğrafya unsurları; İnsan, yerleşim alan-
ları (şehirler, kasabalar, köyler vb.), sosyokültürel unsurlar (eğitim, sağlık, siyaset, 
gelenekler, folklor vb.), ekonomik etkinliklerdir (Özçağlar, 2011). 

1. Mehmet Âkif Ersoy’un Hayatı, Sanatı ve Eserleri

1.1. Mehmet Âkif Ersoy’un Hayatı

Mehmet Âkif Ersoy, İstanbul’da, Fatih-Sarıgüzel’de (1873) doğdu. Babası, Fa-
tih Medresesi hocalarından Mehmet Tahir Efendi; annesi Emine Şerife Hanım’dır. 
Tahir Efendi, o zamanlar bir Osmanlı toprağı olan Arnavutluk’un İpek Kazası’na 
bağlı Şuşisa köyünde doğmuş ve öğrenim için çok küçük yaşta İstanbul’a gelmiş-
tir. Emine Şerife Hanım aslen Buhârâlıdır. Tahir Efendi irfanı ve temiz ahlâkıyla 
çevresinde “İpekli Temiz Tahir Efendi” olarak tanınmıştır. Âkif, öğrenimini Fatih-
İstanbul’da yapar. Bir yandan da özel dersler alır. Arapça ve Farsça öğrenir. 1888’de 
Mülkiye Mektebi’nin lise kısmından mezun olan Âkif, babasının ölümü ve geçim 
sıkıntısı sebebiyle bu okulun yüksek kısmını bırakmak zorunda kalır. Baytar ve 
Ziraat Mektebi’ne yatılı olarak girer. Bu yıllarda şiir ve sporla ilgilenmeye başlar. 
1893’te Halkalı Ziraat Mektebi’nden birincilikle mezun olur. Tarım Bakanlığında 
Baytar Müfettiş Muavinliğine atanır ve evlenir. Bu görevi sırasında üç yıl kadar 
Anadolu, Rumeli ve Arabistan’da bulaşıcı hayvan hastalıkları ile ilgili çalışmalar 
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yapar. Köylülerle yakın ilişki içine girer. Bu gezilerle ülkeyi ve sorunlarını tanı-
ma fırsatı bulur. Rumeli seyahati sırasında İpek kazasındaki akrabalarını ziyaret 
eder. Yakın dostu Eşref Edip’le Sırat-ı Müstakim dergisini (1908) çıkarır. İstanbul 
Darülfünunu Edebiyat Bölümünde Osmanlı Edebiyatı profesörlüğüne atanır. İtti-
had ve Terakki hükumetini eleştiren yazılarından dolayı, Baytar Mektebi Müdür 
Muavinliği ile Darülfunun’daki görevinden ayrılmak zorunda kalır. Birinci Dünya 
Savaşı’ndan önce Mısır ve Hicaz’a seyahatler yapar. Savaş yıllarında ise Beyazıt 
ve Fatih Camii’lerinde vaazlar verir. Yine aynı günlerde, Almanya’daki Müslüman 
esirlerin durumunu incelemek ve maneviyatını yükseltmek üzere, Teşkilat-ı Mah-
susa göreviyle (1914) Berlin’e gider. Buradaki gözlem ve izlenimleri Safahat’ın “Ha-
tıralar” bölümüne yansır. Çanakkale Savaşı ile ilgili gelişmeleri Berlin’den takip 
eder. Almanya’dan sonra, yine Teşkilat-ı Mahsusa göreviyle ve Arap kabilelerinin 
Birinci Dünya Savaşı’nda Osmanlı devletine sadık kalmalarını sağlamak amacıyla 
Arabistan’ın Necid bölgesine gönderilir. Bu görevi sırasında Medine’yi de ziyaret 
eder. Bu sırada Akif ’in çıkarmakta olduğu Sebilürreşad dergisi hükümetçe kapa-
tılır ancak 1918’de yeniden yayımlanmaya başlar. Mustafa Kemal, Anadolu’dan 
yayımladığı Amasya Genelgesi’yle millî mücadeleyi bütün dünyaya duyurmuş, 
İstanbul’daki aydınlara mektuplar yazmış, millî mücadele hakkındaki görüşle-
rini sormuş ve onları Ankara’ya davet etmiştir Bu aydınlardan biri de Âkif ’tir. 
Özbekler Tekkesi üzerinden gizlice Anadolu’ya geçer. Balıkesir’de Zağanos Paşa 
Camii’nde, halkın Yunanlı işgalcilere karşı direniş gücünü artırmak amacıyla etkili 
bir vaaz verir. 1920’de Burdur milletvekili olur. Millî Mücadele lehinde faaliyetleri-
ni sürdürür ve Anadolu gezilerine çıkar. Kastamonu Nasrullah Camiindeki vaazı 
döneminde çok etkili olur ve bu vaaz basılarak bütün illere ve cephelere dağıtılır. 
Sebilürreşad’ı Kastamonu’da çıkarmayı sürdürür. 25 Ekim 1920 tarihli Hâkimiyeti 
Millîye gazetesinde, Maarif Vekâletince (Milli Eğitim Bakanlığı) bir Milli Marş 
yarışması açıldığı haberi yayınlanır. Yarışmaya 724 şiir katılır. Bu şiirler milli marş 
olacak seviyede değildir. Maarif Vekâleti Mehmet Âkif ’ten İstiklal Marşı yazmasını 
ister. Âkif o sıralarda Ankara Tacettin Dergâhı’ndadır ve geçim sıkıntısı çekmekte-
dir. Buna rağmen, yarışmaya koyulan ödülün kaldırılması şartıyla bu teklifi kabul 
eder. Âkif ’in yazdığı şiir 12 Mart 1921’de TBMM’de defalarca coşkuyla okunur ve 
millî marş olarak kabul edilir.  Âkif, Millî Mücadeleden sonra İstanbul’a dö-
ner. Abbas Halim Paşa’nın davetiyle, Kahire yakınlarındaki Hilvan’a gider. Burada, 
Camiü’l Mısriye’de Türk Dili ve Edebiyatı müderrisliği yapar. Hastalanır ve hava 
değişimi için 1935’te Lübnan’a, 1936’da Antakya’ya gider. Hastalık iyice ilerleyince, 
vatanında ölmek ister ve 19 Haziran 1936’da İstanbul’a döner. 27 Aralık 1936’da 
vefat eden Akif ’in mezarı bugün Edirnekapı Şehitliği’ndedir (Akbaş, 2007:11-20; 
Gözütok, 2011: 380; Tansel, 1991).
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1.2. Sanatı

Âkif, öncelikle, aile şeceresi itibariyle Orta Asya ve Balkan coğrafyasına uza-
nan bir zihin haritasına sahiptir. Doğup büyüdüğü ve öldüğü şehir İstanbul’dur ve 
Âkif, İstanbul’un özellikle Fatih semtini zihin dünyasının merkezi yapmıştır. Bun-
dan başka, Kafkaslar, Rusya, Sibirya (Kuzey Müslümanlığı), İran, Çin, Mançurya, 
Japonya, Balkanlar, Ortadoğu coğrafyası (Mekke, Medine, Beyrut, Lübnan, Şam-
Suriye, Mısır-Kahire-Hilvan-Necid), Berlin-Almanya ve Çanakkale gibi doğudan 
batıya çok geniş coğrafyalarda iz sürer. 

Âkif, sanatını toplumun hizmetine adamış bir sanatçıdır. Toplumumuzun en 
sancılı ve “en uzun yüzyılı”nda doğan Âkif, bir “ıstırap” şairidir. Şaire göre, şiir 
ve edebiyat, toplumun sorunlarını, kederlerini dile getirmeli, topluma “libas hiz-
meti” vermeli, “gıda vazifesi” görmelidir. Âkif, sanatta toplumsal fayda ilkesinden 
hareket etmiştir. Toplum gerçeklerini dile getirmiş ve Osmanlıdan Cumhuriyete 
uzanan süreçte bir yangını yaşayan toplumumuzun yaşadığı sosyal olaylara bir 
ayna tutmuştur. Âkif bu çerçevedeki sanat görüşünü, Safahat’ın dördüncü kitabı 
olan Fatih Kürsüsü’nde şöyle özetler:

Hayır, hayâl ile yoktur benim alış verişim…

İnan ki: Her ne demişsem görüp de söylemişim.

Şudur cihanda benim en beğendiğim meslek: 

Sözüm odun gibi olsun; hakîkat olsun tek! (S.442).

Âkif hem Doğu edebiyatını, Doğu dillerini (Arapça, Farsça), İslam kültür 
medeniyetini, Kur’anı; hem de Batı edebiyatını, Fransızcayı, Batı kültür ve me-
deniyetini iyi bilen, yeri geldiğinde bunları karşılaştırıp objektif bir gözle değer-
lendirebilen bir sanatçıdır. Fransız romantiklerini ve realistlerini (Victor Hugo, 
Lamartine, J.J.Rousseau, Alphonse Daudet, Emile Zola vs.) okumuş, fakat sanatta 
realizmi (gerçekçilik) seçmiştir.  Mehmet Âkif başarılı bir manzum hikâyecidir. 
Hasta, Seyfi Baba, Küfe gibi şiirleri bu türün önemli örnekleridir. Aruzu Türkçe-
leştiren bir kalemdir. Kafiyedeki ustalığı ve dönemin tüm toplum kesimlerine ait 
dil malzemesini başarıyla kullanması Âkif ’in manzumelerinin genel özelliğidir. 

Âkif ’in şiirlerinde işlediği tema ve konular ise; Kur’anı-Kerim’i kaynak olarak 
alan şiirleri (Hakkın Sesleri ve Hatıralar), öğüt ve hutbe içeren şiirleri (Fatih Kürsü-
sünde, Süleymaniye Kürsüsünde), lirik şiirler (Mısır’da yazdığı mistik şiirler), gezi 
şiirleri (Avrupa’ya, Ortadoğu’ya ve Mısır’a yaptığı seyahatlere dair gözlemleri-Ber-
lin Hatıraları, Eluksur’da, Necid Çöllerinden Medine’ye), mizah ve eleştiri şiirleri 
(Fatih Kürsüsünde, Süleymaniye Kürsüsünde vs. görülen ve toplum hayatıyla ilgili 
bozuklukları anlatan trajikomik anekdotlar), manzum hikâyeler (Gerçekçi, canlı 
tasvirlere dayalı manzumeler) olarak tasnif edilebilir. 
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